
 MECC. N. 2008 01017/086 
 
 
n. 29/3-08                         
 

CITTA'  DI  TORINO 

 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 

"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 
 

Estratto del verbale della seduta del 

 

25 FEBBRAIO 2008 

  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

convocato  d’urgenza  nelle  prescritte  forme  in  1^ convocazione   per  la  seduta  ordinaria del 

 25 Febbraio 2008,  alle ore  21,00 nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre al 

Presidente Michele PAOLINO, che presiede la seduta, 

  i Consiglieri ARNULFO, AUDANO, BURA, CAPORALE, CANELLI, CARBONE,  

CASCIOLA, CAVAGLIA’, COPPERI, FREZZA, GRASSANO, GRI ECO, INVIDIA, 

PESSANA, TRABUCCO e VALLE. 

 
In totale, con il  Presidente,   n. 17 Consiglieri. 
  
 
 Assenti i Consiglieri: BUCCIOL, GATTO, IANNETTI, MAGLIANO, MARIELLA, 

MILETTO, PEPE e SOCCO. 

 
Con l'assistenza del Segretario Teresa DIENI 
 
ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 

C. 3 - PARERE IN MERITO A "APPROVAZIONE NUOVO REGOL AMENTO PER 
L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI VIGILANZA, AUTORIZZAZ IONE E 
ACCREDITAMENTO E EVENTUALE CONVENZIONAMENTO DEI SER VIZI SOCIO-
EDUCATIVI  PRIVATI  PER LA PRIMA INFANZIA" IN SOSTI TUZIONE DEL 
REGOLAMENTO IN VIGORE N. 236 DEL 22/10/2007.    



2008 01017/086 2 

 
 

 
CITTÀ DI TORINO 

 
CIRCOSCRIZIONE N.3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 
 
OGGETTO: C. 3 - PARERE IN MERITO A "APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO 
PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI VIGILANZA, AUTORIZZAZIONE E 
ACCREDITAMENTO E EVENTUALE CONVENZIONAMENTO  DEI SERVIZI SOCIO-
EDUCATIVI  PRIVATI  PER LA PRIMA INFANZIA" IN SOSTITUZIONE DEL 
REGOLAMENTO IN VIGORE N. 236 DEL 22/10/2007. **PARERE SFAVOREVOLE**  
 

Il Presidente Michele PAOLINO, di concerto con il Coordinatore della V Commissione 
FREZZA, riferisce:  

 
Il Presidente del Consiglio Comunale della Città di Torino ha richiesto alla 

Circoscrizione di esprimere, in base agli artt. 43 e 44 del Regolamento del Decentramento, parere 
in merito alla proposta di deliberazione di iniziativa consiliare n. mecc. 2008-00253/002 avente 
ad oggetto "Approvazione nuovo Regolamento per l’esercizio delle funzioni di vigilanza, 
autorizzazione e accreditamento e eventuale convenzionamento dei servizi socio-educativi privati 
per la prima infanzia", in sostituzione del Regolamento in vigore n. 236 del 22 ottobre 1996, 
presentata in data 5 dicembre 2007 dai Consiglieri Comunali Tronzano, Ventriglia, Scanderebech 
e Lonero. 

 
Premesso che, nel biennio 2006/2007, la nostra Circoscrizione è stata chiamata in più 

occasioni ad esprimere parere sull’apertura di nuovi nidi privati, pronunciandosi sempre 
favorevolmente rispetto all’attivazione di servizi destinati alla prima infanzia, sia pur gestiti da 
soggetti privati, e tenuto, altresì, conto che la Città di Torino ha avviato le procedure per 
l’apertura di un nuovo nido d’infanzia comunale sito in Via Fenoglio 26, nell’area denominata  ex 
Venchi Unica, si ritiene che la sinergia di entrambe le iniziative stia andando nella direzione 
giusta per rispondere alle esigenze delle famiglie residenti sul territorio di questa Circoscrizione. 

 
Inoltre, l’avvio della sperimentazione del “Borgo del Tempo” potrà dare ulteriore 

impulso ad un tema che riguarda così da vicino i tempi delle famiglie. 
 
Ciò posto, si recepiscono le osservazioni già espresse dal Direttore Finanziario della 

Città e dal Direttore della Divisione Servizi Educativi in merito alla regolamentazione proposta, 
ovvero, relativamente a: gratuità del servizio, autorizzazione al funzionamento, servizio mensa 
nei baby parking, titoli richiesti per gli educatori ed esclusione dei cittadini comunitari. 

 
Pertanto, in  relazione  a  quanto  suesposto, sentita la V  Commissione Istruzione 

riunitasi in data 14 febbraio 2008, si ritiene di esprimere parere non favorevole all’atto 



2008 01017/086 3 

 
 

considerato dalla presente deliberazione. 
 
Tutto ciò premesso,  
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

- Visto l'art. 54 dello Statuto della Città di Torino; 
- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale 

n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13-5-96 esecutiva dal 23-7-96 e n. 175 (n. mecc. 
9604113/49) del 27-6-96 esecutiva dal 23-7-96 - il quale fra l'altro, agli artt. 43 e 44 dispone in 
merito ai pareri di competenza attribuiti ai Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in 
oggetto; 

- Dato atto che i pareri di cui all'art.49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono: 

- favorevole sulla regolarità tecnica. 
 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
di esprimere parere non favorevole in merito alla proposta di deliberazione di iniziativa 
consiliare n. mecc. 2008-00253/002 avente ad oggetto "Approvazione nuovo Regolamento per 
l’esercizio delle funzioni di vigilanza, autorizzazione e accreditamento e eventuale 
convenzionamento dei servizi socio-educativi privati per la prima infanzia", in sostituzione del 
Regolamento in vigore n. 236 del 22 ottobre 1996, presentata in data 5 dicembre 2007 dai 
Consiglieri Comunali Tronzano, Ventriglia, Scanderebech e Lonero, così come espresso in 
narrativa che qui si richiama integralmente. 
 

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per alzata di mano,  accertato e proclamato 
il seguente esito: 
 
Presenti e Votanti 17 
Voti favorevoli 12 
Voti favorevoli   5 
 

D E L I B E R A 
 
di esprimere parere non favorevole in merito alla proposta di deliberazione di iniziativa 
consiliare n. mecc. 2008-00253/002 avente ad oggetto "Approvazione nuovo Regolamento per 
l’esercizio delle funzioni di vigilanza, autorizzazione e accreditamento e eventuale 
convenzionamento dei servizi socio-educativi privati per la prima infanzia", in sostituzione del 
Regolamento in vigore n. 236 del 22 ottobre 1996, presentata in data 5 dicembre 2007 dai 
Consiglieri Comunali Tronzano, Ventriglia, Scanderebech e Lonero, così come espresso in 
narrativa che qui si richiama integralmente. 
 
      


